
  Pagina  1 di 4 

   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 
 

                DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. __________________ DEL____________ 
 

 
Proposta n. 5543 del  26/06/2019 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   
Dr.ssa Patrizia Sollai 
 

 
OGGETTO: Avviamento a selezione per la copertura a tempo indeterminato di n° 5 posti di Ausiliario 
Specializzato, Cat. A, ai sensi all’art. 16 della Legge 28.02.1987, n. 87, cosi come modificata dal D.Lgs. 
19.12.2002 n. 297, da assegnare al Dipartimento di Prevenzione – Zona Nord e contestuale 
approvazione dello “schema di attivazione della chiamata” per la formulazione della graduatoria dei 
lavoratori da avviare a selezione presso questa Azienda, ai sensi della medesima Legge. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Paola Ruiu  

Il Responsabile 
del Procedimento Sig.ra Katia Spanedda  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI []                            NO [X]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [X ] 
 

 

854736olla
Font monospazio
5095                           26/06/2019



  Pagina  2 di 4 

 
IL DIRETTORE DELLA  SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1256 del 18/12/2017, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma relativo all’Area di Staff/Giuridico  - Amministrative delle AA.SS.LL. 
successivamente modificato e riapprovato dalla Deliberazione del D.G. n. 238 del 14/02/2018; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 204 del 09/02/2018 con cui è stato conferito  
alla dott.ssa  Patrizia Sollai l’incarico di Direttore della S.C. Ricerca e Selezione delle Risorse 
Umane, afferente al Dipartimento delle Risorse Umane;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 555 del 20/04/2018, avente ad oggetto: 
“definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Risorse Umane; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante il Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il D.Lgs n. 196/2003 recante il Codice in 
materia di trattamento dei dati personali ed il Regolamento Europeo n. 679/2016, nonché il D. Lgs. 
n. 101/2018; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1347 del 30/12/2017, con la quale si è proceduto 
alla determinazione della dotazione organica dell’Azienda per la Tutela della Salute ed alla sua 
approvazione provvisoria, rimodulata con Deliberazione del Direttore Generale n. 934 del 
31.07.2018 ed integrata con Deliberazione n. 1040 del 25/09/2018; 
 
VISTO, inoltre, il Piano triennale del Fabbisogno del Personale ATS 2019/2021, adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 1220 del 18/12/2018; 
 
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 64/18 del 28/12/2018 avente ad oggetto: “Art. 29 bis, comma 
1 della L.R.  28 Luglio 2006, n. 10: approvazione dei bilanci preventivi economici annuali delle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale”; 
 
VISTA inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 367 del 07/05/2019, con la quale si è provveduto 
alla rimodulazione, annualità 2019, del Piano del Fabbisogno del Personale adottato con 
Deliberazione n. 1220 del 18/12/2018, che prevede  tra l’altro, disponibilità assunzionale a tempo 
indeterminato per la figura di Ausiliario Specializzato, Categoria A; 
 
PRESO ATTO che con riguardo al suddetto profilo questa azienda ha già espletato le procedure di 
mobilità pre - concorsuale, per titoli ed eventuale colloquio, a carattere regionale ed interregionale 
tra aziende ed Enti del Comparto SSN,  indetta con Determinazione Dirigenziale n. 439 del 
16.01.2019, le cui risultanze sono state approvate con  Determinazione Dirigenziale n. 2348 del 
20.03.2019; 
 
PRESO ATTO altresì che con il succitato provvedimento é stato autorizzato, in via preventiva, il 
reclutamento a tempo indeterminato delle unità appartenenti al profilo di Ausiliario Specializzato – 
Cat. A, mediante l’avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento dell’ASPAL;  



  Pagina  3 di 4 

 
VISTA  la nota prot. n. 0074272 del 07/11/2018, con la quale il Direttore Sanitario sottolinea la 
necessità di acquisire Ausiliari Specializzati a tempo indeterminato, tramite gli uffici ASPAL da 
destinare ai Servizi Territoriali, ed in particolare per il contenimento dei suini e favorire le attività di 
controllo ufficiale da parte dei Dirigenti Veterinari al fine di raggiungere gli obiettivi previsti dal 
Piano Peste Suina Africana e i Piani di Risanamento per le varie malattie che costituiscono 
obiettivi LEA, prevedendo per l’ASSL di Sassari l’assunzione di n. 5 unità; 
 
VISTA la nota email del 26/05/2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione – 
Zona Nord specifica che le unità assegnate all’Area di Sassari dovranno essere destinate n° 3 alla 
sede di Ozieri e n° 2 alla sede di Sassari, con mansioni di supporto e collaborazione con i 
Veterinari per le attività di controllo ufficiale del Servizio di Sanità Animale ed in particolare per il 
contenimento degli animali da sottoporre a controllo sanitario specie i suini, per le operazioni di 
abbattimento degli animali, di estinzione dei focolai di malattie infettive e di tutte le operazioni di 
competenza del Servizio di Sanità Animale; 
 
RITENUTO  necessario procedere all’attivazione della  procedura selettiva tra gli iscritti all’ASPAL 
- Centri per l’Impiego di Sassari e Ozieri, ai sensi dell’art. 16 della L. n. 56/1987, per l’assunzione a 
tempo indeterminato di  n. 5 Ausiliari Specializzati, cat. A, destinati al Dipartimento di Prevenzione 
Zona Nord; 
 
VISTO il DPR 9.05.1994 n° 487 "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi e modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi" e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il DPR 27.03.2011, n. 220 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 
non dirigenziale del Sistema Sanitario Nazionale”; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 15/12 del 30.03.2004, contenente direttive ed indirizzi 
operativi per l’attuazione del D. Lgs. n. 297 del 19.2.2002 e del D.P.R. n. 442 del 07.07.2000,art. 1, 
comma 2 – Definizione dei parametri di selezione, dei criteri e delle modalità alla Pubblica 
Amministrazione per i profili per i quali è richiesta la sola licenza dell’obbligo (art.16 L.n. 56/87); 
 
DATO ATTO che l’ufficio competente ASPAL ha fornito, per la compilazione a cura di questa 
Azienda,  apposito “schema di attivazione della chiamata”, per la formulazione della graduatoria 
dei lavoratori da avviare a selezione, ai sensi all’art. 16 della Legge 28.02.1987, n. 87, cosi come 
modificata dal D.Lgs. 19.12.2002 n. 297, il quale deve contenere  tutte le informazioni 
necessarie,al fine di procedere all’avviamento a selezione dei lavoratori richiesti; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere tramite l’Agenzia Sarda per le politiche attive del 
lavoro (ASPAL), Centro per l’Impiego, nel cui ambito territoriale è ubicata la sede di lavoro, 
all’avviamento numerico  di n. 5 Ausiliari Specializzati, Cat. A, con rapporto di lavoro  a tempo 
indeterminato, da destinare al Dipartimento di Prevenzione – Zona Nord, rispettivamente n. 2 unità 
per la sede di Sassari e n. 3 unità per la sede di Ozieri; 
 
RITENUTO, inoltre di dover approvare lo “schema di attivazione della chiamata”, per la 
formulazione della graduatoria dei lavoratori da avviare a selezione, ai sensi all’art. 16 della Legge 
28.02.1987, n. 87, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 

 

 



  Pagina  4 di 4 

 

DETERMINA 

 

• di procedere, ai sensi dell’art. 16 della L. n. 56/1987, all’avviamento numerico per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 5 unità di Ausiliario Specializzato, cat. A, tramite Agenzia Sarda per le 
politiche attive del lavoro (ASPAL), Centri per l’Impiego, da destinare al Dipartimento di 
Prevenzione – Zona Nord, rispettivamente n. 2 unità per la sede di Sassari e n. 3 unità per la sede 
di Ozieri, al fine di garantire in particolare, il contenimento dei suini e favorire le attività di controllo 
ufficiale da parte dei Dirigenti Veterinari per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano 
Peste Suina Africana e i Piani di Risanamento per le varie malattie che costituiscono obiettivi LEA;  

• di approvare lo “schema di attivazione della chiamata”, fornito dall’ufficio competente ASPAL,  
per la formulazione della graduatoria dei lavoratori da avviare a selezione, ai sensi all’art. 16 della 
Legge 28.02.1987, n. 87, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che i Centri per l’impiego di Sassari e Ozieri predisporranno apposito Avviso 
pubblico di selezione degli aspiranti all’assunzione e provvederanno alla pubblicazione del 
medesimo sul SIL Sardegna, all’affissione nel proprio albo e a trasmettere copia dello stesso 
Avviso a questa Amministrazione, che avrà cura di darne pubblicità su quotidiani a maggiore 
diffusione regionale e  sul sito web ATS alla voce “Bandi di Concorso e Selezioni”; 

• di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali 
e Atti Amministrativi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Azienda per la Tutela della Salute 
del presente provvedimento. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   PERSONALE 

Dott.ssa Patrizia Sollai 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

(schema di attivazione della chiamata) 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Delegato:__________________________ 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi Affari Generali: 
_______________________ 

 

854736olla
Font monospazio
26 06 2019   11 07 2019


		2019-06-26T10:48:06+0200
	RUIU PAOLA


		2019-06-26T10:57:12+0200
	SPANEDDA KATIA


		2019-06-26T12:30:36+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2019-06-26T15:58:10+0200
	OLLA LUCA




